MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 01/2023 - PREN/RIFB/IFBRASILIA, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

PROJETO DE INTERVENÇÃO PESQUISA-AÇÃO PIPA - PRÁTICA PROFISSIONAL

RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA , nomeada pela Portaria de Pessoal nº 486
RIFB/IFB de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 145 de 01.09.2023, Seção 2, Página 34, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, por meio da Pró-Reitoria de Ensino (PREN), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e após a análise dos recursos recebidos, torna público o resultado final do Edital 01/2023.

1. RESULTADO FINAL:

CAMPUS TÍTULO DA PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO NOTA RESULTADO

São Sebastião

Desenvolvimento de aplicativo para comercialização de
produtos e serviços oferecidos por

microempreendedores individuais que atuam em feiras
de São Sebastião (DF)

1

9,83

CLASSIFICADO

Brasília Teatro, Saúde Mental e Igualdade de Gênero: A
Revolução no Palco

2
9,67 CLASSIFICADO

Estrutural
Xô estresse!

3
9,67 CLASSIFICADO

Gama
Narizes Optoeletrônicos na Análise de Alimentos

4
9,67 CLASSIFICADO

Gama
Tratamento e Qualidade da Água

5
9,67 CLASSIFICADO

Estrutural Realização do evento “VII MECACEST – 2023” com
palestras, exibição de projetos e oficinas técnicas

6
9,50 CLASSIFICADO

São Sebastião
Stencil como transformação do espaço e da economia

7
9,50 CLASSIFICADO

Ceilândia
Pequeños Hablantes: Descubriendo el Español

8
9,50 CLASSIFICADO

Planaltina
Piscicultura urbana

9
9,50 CLASSIFICADO

Planaltina Quis interativo de práticas agronômicas: conectando
teoria e prática para o desenvolvimento profissional

10
9,33 CLASSIFICADO

Brasília
Documentário: viagem ancestral

11
9,33 CLASSIFICADO

Gama
Creche para cachorros

12
9,33 CLASSIFICADO

Brasília Inova IF- Sistema de Gerenciamento Educacional para
Cursos Inovadores - módulo Agenda

13
9,33 CLASSIFICADO

Gama Avaliação da viabilidade de implantação de uma
cooperativa escola no IFB Campus Gama

14
9,17 CLASSIFICADO

Brasília
Análise e proposição de melhoria de processos: uma

pesquisa-ação no Registro Acadêmico - RA do IFB
Campus Brasília

15
9,17 LISTA DE ESPERA

Planaltina
Agroecologia na escola. Viabilização e valorização da
educação ambiental e seus profissionais no contexto

escolar.
16

9,17 LISTA DE ESPERA

São Sebastião

A Educação Literária no contexto escolar de São
Sebastião: apresentação, percepção e criação de novas

ferramentas de leitura e compreensão das obras de
autores trabalhados de forma superficial nos manuais

didáticos do Ensino Médio

17

9,17

LISTA DE ESPERA

São Sebastião Picê: Galeria de Artes para Artistas da Rede Pública de
Ensino 18 9,17 LISTA DE ESPERA

Samambaia
Ludoteca Jovem: aprender e construir conexões

19
9,00 LISTA DE ESPERA

Brasília
Curso básico de infraestrutura técnica de eventos

20
9,00 LISTA DE ESPERA

Riacho Fundo
Tertúlia literária PAS/UnB

21
9,00 LISTA DE ESPERA

Brasília Acesso IFB: Sistema de Controle de Acesso à Instituição
Utilizando Tecnologia NFC

22
8,83 LISTA DE ESPERA

Recanto das Emas
Arte Transformadora e Pertencente: Intervenção

Artística com Pôsteres Lambe-Lambe para
Revitalização de ponto de ônibus

23
8,83 LISTA DE ESPERA

Taguatinga
Revitalização das Instalações Elétricas da Unidade
Móvel E-TEC no Campus Taguatinga: Conectando

Teoria e Prática
24

8,67 LISTA DE ESPERA

Ceilândia
Charla: Roda de conversa e escuta sensível com

estudantes do ensino médio e licenciatura do campus
IFB Ceilândia

25
8,67 LISTA DE ESPERA

Taguatinga Concepção de um motor rotativo tipo Wankel por
modelagem 3d digital e fabricação auditiva

26
8,67 LISTA DE ESPERA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Riacho Fundo Práticas inclusivas no ensino de língua inglesa: uma
(re)construção da práxis pedagógica na formação

docente

27

8,50 LISTA DE ESPERA

Taguatinga
IFBONOB - A Tecnologia a Favor da Educação

28
8,50 LISTA DE ESPERA

Brasília
23o IFestival Dança - Aspectos Formativos

29
8,33 LISTA DE ESPERA

Gama
Monitoria na modalidade de ensino para a

aprendizagem colaborativa em química analítica para
técnicos em química de nível médio

30
8,33 LISTA DE ESPERA

Brasília
Achados do IFB

31
8,00 LISTA DE ESPERA

Riacho Fundo
“Oficina: Conhecendo o seu café”

32
8,00 LISTA DE ESPERA

Estrutural
A conversa entre português e matemática

33
8,00 LISTA DE ESPERA

Recanto das Emas A oficina básica de Light Painting, ou “pintura com a
luz”

34
6,67 LISTA DE ESPERA

* Os desempates foram realizados conforme o item 7 do Edital.

(documento assinado eletronicamente)
ROSA AMÉLIA PEREIRA DA SILVA

Pró-Reitora de Ensino
486 RIFB/IFB de 31.07.2023 - DOU 01.09.2023

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/09/2023 10:19:05.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 15/09/2023. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

489889
4913808245

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: